IX. Dicebant Novatores, legem illam nullam esse quæ rone occulto pluribus est, Lex autem celebrata in causa est, cum primi-

mi Sacerdotes sacrilegum concubinato forent, et fornicariis possunt. Plures paritas fabulæ, ut illa de sex milibus instantium falsificationum ex fornicariis Clericis utronum, tempore sancti Gregorii, narrant. Sed partem commenta mera sunt, partem ex iniquitate hominum facta. Nulla lux tam facta, quæ hominum malitia depravari nequeat. Lex celebrata non est occasio per se, et dicitur, sed per accidens, ut hæc scriptura placuit Sacerdotibus, Si concilium Lathoranum, et Calvinidarum Episcopa, non debeat Deo præceptum primiti parentibus imponere, nec ulam legem condere. Adco sanila, et hæcæ sunt quæ obtrudunt Novatores, et pudere illos debent etiam filius contra universalium Ecclesiarum legem obficere.

CAPUT IX.

De Tonfura, habitu clericali, et prævitiis dispositionibus.

IDIUM supra est tonfuram non esse Ordinem, sed esse ceremoniam ab Ecclesia institutam, quæ talis baptizati, et confirmati in Clerum adhibetur. Instituta ab Ecclesia Latina est, quam Ecclesia Græca non observat, et tribus primis sæculis nullam eandem vestimentum apparuit. Christianum solum baptizatum, et confirmatum, sexus reprobiter quosdam confirmationem tenentur, præter est et Tonfura vestitus sacro ritu, quousque lacorum sicut in Clerum adhibetur. Sacerdotum tamen, non omnes Tonfura indigunt, quousque honoribus, et privilegiis Cæs, et Concilium Tridentinum sess. xxii. cap. vi. de vestes, docent. *Itaque nisi periculum non gaudent, nisi periculum ecclesiasticum adhibetur, et Tonfuram deferent, alieni Ecclesie ex mandato Episcopi inferant, vel in secularibus Clericorum, aut in aliquo schola, vel in Universitate de licentia Episcopi, in aliis in viis vel matre Ordine suscipiendos conferat. Causa de his facta. Tonfura ceremoniam Ecclesie instituit, et Sacerdotes habent. Quousque admodum enim ad professionem theologiam idoneum non reputatur qui per annum regulari disciplina tyrocinium non præsumitur, sic Nicolaus sapienter ordinavit ut adhibetur in Clerum, et abiciat vellem istudion, et capite tonfuræ. 2. vellem Clericorum propriam induat, a sanctioris vite disciplina præcipiatur.*

II. Habitu clericali duplex. Alius communis ad usum quotidianum, qui est nigri-

coloris et talaris. Alius solemnis, qui superpelliceum nuncupatur, et prius vestis superpellicium, ab Iobis Episcopo dicitur. *Induit se Domini in vestem hominem, qui servandum Deum creatus est in infirmitate et facilitate veritatis.* Clericus igitur exantialibus vestes, et capillis præcedit, faciatem hominem, et exallia telatur. Diem vero superpelliceum induit, novum hominem, et novam habitudinem vitam proficitur. *Deante for vestis nunciatur, qui dicitur, quousque hæc sanctioris vitam affectu valeat, exemplo Iobis superpellicium, qui ex lino factus, et oblutio repetitis perculionibus, et abluicionibus evadit candidissimus. Hæc inquit Ivo de vestib. sacrd. est genus sui quousque vestitus, ab Iuvano caudorem multa vestitus, et ablutio producionem, et vestitus tunc postquam carnis mundationem. Hæc mundicia caro fatelliculæ ex se non habet, sed nec lino ex se est candidum, sed, sicut dicitur est, multis colligacionibus, et ablutioibus reditur candidum, et aptum sacrdotalis dicitur. Forma est sacrdotalis mundicia, et servandum apostolum Sacrdotalis carnis suam præfugit, et in servitium reddunt. et prævitiis habitibus perindifferam quod non potuerit habere per naturam. Hæc vestis, talaris appellatur, quia a velle, et de talis extenditur. Plura hæc dicenda erunt in commendationem habitus clericali, qui brevitatis causa non habentur.*

III. Quæsi. I. Peccat, nisi mortalis qui habitum clericalem non deservit, nemp, celestis, et Tonfura? Resp. P. Claudius Lathoranus Lib. IX. non. 1771, et seq. velle opinionem P. Gobat, silentium non esse mortale, si non sit periculum ecclesiasticum, et periculum, et contumaciam. Et hæc opinio iudicio laicorum permittit. Subdit hæc laxam opinionem. *Nemo enim arguit Parochum mortuum, in cuius capite per se, vel in octo hebdomadas non apparuit vestimentum, et ruma, et constitutionis fundat, et meum dicitur.* Parochus ergo qui per totidem, et ultra mentem transierunt constitutiones, et ruma, nemo arguit peccati mortalis? Et enim ex causis quousque Sacrdotes non tonfuram, nec vellem talarem deferant. Episcopi, Concilia præceptum et iuramentum, et habitum clericalem deferre. Errorem in medium Causæ commisit, et aliis Episcoporum, et Conciliorum oblationibus dicitur. Bunculus. Audi aliam opinionem, quousque facti idem La-Croix lib. xi. cap. 15. *Si Clericus, vicem in sacris constitutus aliam longam co-*

30. *man. Abb. Dicit, & alii dicunt esse mon-*
 31. *aste; sed communis, & probabilior opi-*
 32. *oant. Galet. Sayr. Grec. aliaque cum Quercio,*
 33. *si ille contemptus, & scandalum, quo*
 34. *quomvis fuit commotio excommunicatiois,*
 35. *communit tamen est iustitiam secundum*
 36. *dicta l. 1. n. 572. quod commotio gravis*
 37. *non semper indicat gravem injuriam, si*
 38. *pena fit ferenda lenienter. Sub peccato*
 39. *excommunicationis vetat Episcopi, vetant*
 40. *Synodi, de comas longas Clericis ferant, &*
 41. *hæc gravissima excommunicationis commu-*
 42. *natio non semper indicat grave præceptum.*
 43. *Et quia non semper hæc grave præceptum in-*
 44. *dicat, ideo in hoc casu non indicat, & in-*
 45. *dicatur in altero casu etc. An infans dis-*
 46. *tinguibilis, & opationis transibile de-*
 47. *ludant & Synodorum, & Episcoporum In-*
 48. *lubertiam Synodones, ceteri indigent. Ru-*
 49. *gandus essent eiuamodi Causite: quo iure*
 50. *Synodorum decreta ad proprias contrarietas*
 51. *detrahuntur.*

IV. Militarie horum Castellorum com-
 mentis, ad propostam quaestionem respondeo,
 Theologi graviores communit defendere,
 Clericum peccare mortaliter qui totulum,
 & habitum clericalem non desert. Hæc do-
 ctionis quæstio in Concilio definita, & con-
 firmata est. Quod quod ipsi Castellis etiam
 benigniores hæc testamentum defendunt, ut
 animadvertit doctissimus Bonus Meribius
 diss. vi. quæst. xv. inquit: *As respic quid-*
am ipsi Castellis, quibus plerique ubi in
facis literis evolvimus, ubi in sacris
Patribus, & Quodlibet testantibus vestris,
pluribus episcopi, omnium in consensu habent
quod, si in eorum consensu potest, in Con-
cilio, & habitus clericis negligens, & in-
missum inter peccata mortalia recesserat,
& insuper homines talis conditionis confesso
excommunicationis anathematis percussio, vel
interdictionis affectores. Allegat Fatum, Sa-
crum, Aserum, Castellum. Verum, ad
Castellum quoque consensu potest, in Con-
cilio Castellum hæc doctrinam docet in
Sum. verb. Clericis peccate. Quomvis enim
Castellanus hunc institum dicit: Clericorum pec-
catum ex transgressione iuris positum sunt tot,
ut vix numerari queant; tamen postea hæc
peccata ad veniales culpas referunt. Lædico
hilis opationem, non licens ac illum Gobat,
Lia-Croix & aliorum impudens. Et enim
toties ad ravinus alique disti, non minus do-
midiorum, quam extraneam laxitatis pa-
ridoxa referre in animo est.

V. Quæst. II. Peccat ut Clerici qui habi-

tionem clericalem ad formam habitus laicis ad-
 sumunt, eorumque circumstantiis, et potius
 odiorum asperas deferunt, totius vix app-
 ropriat? Resp. Quod ad verbum tenent moris
 humani hinc? Numquid contra commo-
 nem, & prevalentem consuetudinem vocem ex-
 altat? At nunquid Christi Evangelium
 erubescunt? Nunquid Conciliorum, & S.
 Martini Ecclesie doctrinam abscondunt? An
 nequod Abit. Edidit ergo. Statim clericus
 inter omnes alios ordines facillime re-
 solvet, cuius Patriarchæ, non hominis, ut
 Claustralis, sed ipse Christus est. Habitu
 Sacerdotum, five Clerici secularis fit, five
 claustralis, hostilitate oppositæ est hinc, in-
 fide, & viciis mundanis. Quod si Clau-
 stralis vellem monachalem ad formam velle
 mole accomodaret? Quid, si cinctum
 si, si cypro pulvere asperas comas deserret?
 An non te deridendo, sibi obsequio propa-
 neat? Dubio proci. Quidam & Sacerdoti
 seculari, quamdam dicitur propinquum ad
 populam sacrificandam institutum est? Clau-
 strali Sacerdotes seculari, se a Deo ad iu-
 bendam referunt, excolendam ministrum
 esse; mendicantes vero Fratres, consueque
 Claustrales cooperantes duntaxat esse. Veritas
 hæc sit luculenta. Maiorem ergo moder-
 illam, facillimeque possident Sacerdotes
 seculari mores oportet. Quod ad hæc? Habitu
 clericis Religiosis a Synodo Lib. II.
 epist. xxiv. vocatur. Habitus sancti nominis
 a Salviano Lib. II. Sacra vestis a Balamone
 in cau. lat. Apollonem. Habitu Religio-
 nis a Constantino in vita S. Germani. Pomo,
 ut velis clericis sanctitatem percipiant, mi-
 nistris debet moderata recemenda vestis quibus
 Pontifex Clericum contrarium detradit.
 Anathemate Dei omnipotentis tibi castissimum
 habitum clericalem, & mundanos religionis
 ornamentis, ut desponamus, degradamus, spolia-
 mus. . . & velis clericis possit illi
 gnomis religiois te ad servitium, & igno-
 rantiam habitus facillime. . . Te velis
 gratiam plura fore Domini, ad quam
 tus fuerat, abstinere, & certamen tui capi-
 ti, regale quidem signum Sacerdotis, de tuo
 capite amoveamus. Quod ad hæc Clerici,
 inquit Ludovicus Habert de Tons. Cler. b. 4.
 qui vices, rapidoque favore perciti ita in fe-
 quibus servavit, ut propriis matibus vestem
 clericalem hinc detrahent, & in gnomis
 seculari habitu sponte se redigant. Mon-
 chus qui habitum desitit, ut Apollata puni-
 tur. Concilium Tridentinum in Clericos
 qui qualicumque Beneficia ecclesiastica ob-
 tinent,

ment, hæc seff. sac. cap. vi. statuit, si pos-
 quam ad Episcopi quo etiam per oblationem publi-
 cam munus fuerit, habitum habitum clericalem
 illorum ordines, & aliquot congruentem, &
 iuxta Episcopi ordinationem, & mandatum
 non detulerit; per suspensionem ab Ordinibus,
 ut ab Episcopo, & Beneficio, & fructibus, & re-
 ditibus, & potentibus ipsorum Beneficio,
 non nisi, si non concepti deo, in hoc die
 quærit, vixit per privatum non effectum, &
 Beneficio non habet, non potest, & an-
 teneat, secundum constitutionem Clementis
 in Concilio Viennensi editam. An peccat adeo
 gravis peccatum gravissimum non deservit?

VI. Quod potest quod sacrum vestem,
 & clericalem vestem sine materialiter, sine
 formaliter (et fulgore, qua significans iu-
 tuum est) deservit? Materialiter dicitur, dum
 capta habitum sacrum exiit. Formaliter hu-
 bitum clericalem exiit, cum illius, relictio
 exiit, ad vanam formam (villosam modum)
 lesalem vestem tantum accommodat. Tri-
 dentinum formaliter peccat, cum illam infra sit-
 cinatam comam abscidit. Illam deturpat &
 mutuat, cum profano odorifero pulvere asper-
 git. Respicit, o miser, & squamias exci-
 tatis polvis, utinam tui gravitatem medi-
 tans, dum in regale illud Sacerdotis signum,
 quod solenni rite inspicit, deservit, in-
 visis, dum ad vanam profanationem, in-
 stantem mundi formam illud deturpat. Dis-
 pendium est, quia quædam peccat:
 an qui materialiter nulla Clericali, laicam
 vestem induit: an qui, relictio materialiter
 veste clericali, illam formaliter profanat,
 cumque ad elegitatem, luxum, & exalta-
 tionem leviter accipit? Nec mirum, si peccat
 non irridet. Infamatum clericale vite co-
 lore, five vestem foras, five capillorum
 tonsione, modestiam, humilitatem, sancti-
 tatem, mundanum saltus, vanitatis & pomparum
 mundi contemptorem prætere omnino, &
 reperi debet. Quod ergo adeo infans & fu-
 ris, ut audax lære modestiam, humilitatem,
 & sanctitatem infans cum vanis mundi
 pompis permiscere, atque coniungere? Claude quon-
 dam opinione aures, & S. matris Ec-
 clesie tot Conciliorum oratione rogatus vo-
 ces audi. Clamat quippe Tridentinum Con-
 cilium, eiusmodi vanos Clericos non po-
 tuit, & clericorum, altero modo sumi vultis, &
 concipere infans cum vanis mundi
 pompis permiscere, atque coniungere? (In-
 quæret lex. cap. vi. de rebus.) aliquot
 non habet, timentes, religionem contem-
 pni, ut propriam dignitatem, & lucrum ec-
 clesiasticum parca pendunt, vestes etiam deservit

Com. Theol. Tom. X.

publice laicis, potest in diversis pariter,
 anem in arcibus, ut in consuetudine.

VII. Quod vero de illo Concilio dicitur
 dicendum qui eunim pullos, barbatos,
 comatos, tricipites, & cinctos Clericos,
 saltem, venentem, & latinum compositi
 aliquoque capite, absolvunt, & ad ab-
 tate sacramentis mittunt? (Ipsa constitutio
 clamat Ludovicus Habert loc. cit.) & re-
 ligione Confessarii si absolutionem benignius
 impendant, extrema supplicia cum equivo-
 cantur Clericos expurgat? Utique habitum
 non sicut Machabam, ut inquit Tridenti-
 num hoc. ita dicitur præter habitum necessa-
 riam ad munus officii? Occasio tamen
 magna est hoc vicium abati ad habitum
 clericalem profanandum. Sedis axiomatica
 est, itis non esse deservit habitum, modum,
 & laicum habitum clericalem, sed
 insuper vite sanctissimum necessarium est,
 ut max dicitur.

VIII. Quæst. III. Quomodo fuit despo-
 litio præter ad Tridentinum Resp. Concilium
 Tridentinum seff. xxviii. cap. xv. decretum
 omnino Tonsura intendant esse qui sine
 rudimenta, legere, & scribere nesciat, &
 de qua probabiles coniectura non occurrunt
 cum esse in forem Duntaxat vocatur. Actus
 tempore canonis non deservit; Episcopi
 tantum committere deservit animum quatuor
 deservit.

IX. Quæst. IV. Qui deservit peccati mor-
 talis Tonsuram suscipi, si non graviter deli-
 citi non? Resp. Tonsura, ut dicit, non est
 sacramentum, sed sacramentalis. Sufficit
 autem sacramentalis in peccato non videtur
 in forma, grave peccatum. Nihilominus hunc
 aliquo modo peccatum est in peccato hoc
 sacramentalis inspicere, ad peccatum hunc
 significacionem, & licet, ceterum est. Quid
 in forem Doctum eligat qui a Domino
 averis est? Ipse communi lenis deservit
 tantum quoniam deservit. Sanctiorum
 vite disciplinam in toto summo aggradi qui
 ceteris nonnullis iniquitas est? Dispari dem-
 taxat potest, fit ne veritas, an veritas non
 pa herc. Natalis Alexander art. 3. n. 2.
 22. Hallerus de Ord. Part. I. sec. xv. 3. n. 1.
 defendunt peccatum esse mortale. Edictis
 designe patroni illar pro venial. Quænam
 fit sententia verior, me licet: idcirco nihil
 alicubi iudico: quia quæ pro excessum,
 ac pro defectum peccati potest. Sed peccati
 est licite esse peccatum, ut omnes Tonsura
 intendant mecum ut laicam conscientiam
 prius mudent.

C 3

X.

X. Quæst. V. *Clericus potest ut tuta con-*
scientia beneficiam quendamque accipere, vel
retinere, si viciniam habeat defendendi, aliqua
excessiva causa, statum clericalem? Resp.
 Ultra est, inquit Ludovicus Habert sic, et
 Theologorum vox, peccare mortaliter eum
 qui cum vicinio recedendi statum clericalem
 accipiat, aut retinet quodlibet beneficium:
 quia Ecclesiam circumvenit, & sacros reditu-
 s faratur: cum in forem Domini vocatus
 absolute non sit. Aliqui Casistæ affirmant
 peccatum esse mortale, si beneficium sit an-
 tianum causa, annexa, & licet, si beneficium
 sit purum. Verum mihi probabilius sit sen-
 tentiam Theologorum, & quod graviter,
 qui desunt peccare mortaliter omnes eos
 qui aut accipiunt, aut retinent quodcumque
 beneficium cum animo redemendi ad locum.
 Circumvenit enim Ecclesiam in matre-
 ria gravi animo debet. Neque dicat
 eos habere animam debenturam permanendi
 in statu clericali, si familia habeat fecerit
 beneficium, si alter frater per donatus foret;
 solentque in contraria hypothese statum
 clericalem dimissurum. Quoniam voluntas hæc
 conditionata dolosa est, & uno pæde in di-
 vinit, altero in carnalibus ambulat. Aut dis-
 mittendum beneficium, aut absolute firmam-
 dum animo in statu clericali. Hanc sententiam
 defendunt præter Habert, ubi, cit. Dominicus
 Soto Lib. X. de inst. quæst. 1. v. 4. Cas-
 dinalis Toletus Lib. V. cap. v. & Lib. VI.
 cap. XVIII. Sylvius in 2. 2. quæst. lxxxi. qua-
 sitio. 2. Sambucus Tom. II. cap. 7. invidi-
 que rationum momenti consistunt.

XI. Quæst. VI. *Quæritur, an relictum Ordina-*
tionem necessarium sit consensum ordinandi?
 Resp. Affirmant omnes. Hoc enim docet
 Innocentius III. cap. *Maius* extra de bap-
 tismo, ubi hæc habentur. *Ille qui nung-*
quam consensit, sed postea contraxit, nec
rem, nec characterem suscipit sacramenti.
 Quod non minus de Ordinatione quam de
 baptismo rectum habet. Qui tamen non ab-
 solute contradicit, sed tantum conditionali
 consensu ordinari, puta, cum aliquis con-
 sensus propriæ infirmitate, mollet absolute or-
 dinari; sed, cogente Episcopo, aut pæbe,
 ordinatur: hunc valde ordinatum esse, do-
 cent tunc canonici interpretes, quia, omni-
 bus pæbe, non recluditur.

CAPUT X.

De electione ministrorum Ecclesiæ: de eorum
 facultate, facultate, & de Spi-
 ritu, & ingenuo sacerdotali.

Necessarium esse ministrorum Ecclesiæ
 electionem, omnes Catholici admi-
 rant contra Wiselam, & Has: idque per-
 manente, constat. Disputatur, a quibus eligen-
 di ministri, & Pastores Ecclesiæ sint. Ant
 seculum duodecimam committitur in Episcopos
 perant præteritum electione Clerici, & populi
 iustitia expectabatur. Urbique tamen hæc
 disciplina non observatur. A seculo XVI. ma-
 gis electionis forma præscripta est in Concilio
 Lateranensi ann. 1513. tit. de elect. cap. *Propri-*
usque, ubi hæc habentur, *Quia, propter hoc*
vestes electionis formæ, quæ quidem in
vestes consuetæ, & multa impedimenta pro-
cessu, & magno periculo multorum Ecclesi-
arum, statimur ut, cum electio fieri so-
letur, præsentibus omnibus qui dicunt, &
solent, & possunt canonice interesse, as-
sentiantur tunc de Collegio solo digni, qui satis-
te, & scilicet vota canonice differunt ex-
ceptis... *vel saltem aliqui potestati ali-*
quibus votis idoneis acquiescant, qui tunc in
nomine Ecclesiæ viduate procedant de Regula-
alter electio facta non valent, nisi facta
consensu esset ab omnibus, quæ non in
impunitum, aliquo voto celebrata. Hoc decreto
 facti Clericorum Collegii Ecclesiæ cathedralis
 eligendi Episcopi facultas constituit. Anno
 1548. pro electione canonice convento in-
 ter Nicolaum V. inter, & Irenæum, qui est
 Imperatorum, qua Capituli Ecclesiarum cathe-
 dralium electiones Episcoporum adscribere
 fuere, relicta summo Pontifici electionis
 confirmatio, aliisque adiectis conditionibus.
 Concitata Lessius X. an. 1740. inita Bene-
 dictus cum Francisco I. Francorum Rege con-
 firmata fuere in Concilio strasburgo VI. vi-
 agatorum sui emendandi Regi tribuitur, & summo
 Pontifici Bullis & prævisionibus concedendi,
 atque repudiandi electis, delictorum dotibus
 necessariis, reservata facultas est.

II. Quæst. I. *An iure divino electio mini-*
strorum Ecclesiæ pertinet ad Clericum, & ple-
banos? Resp. Affirmant Lutherus, & Gal-
 vianus, eorumque sectarii: quorum opinio
 damnatur Concilio Tridentino sess. xxxiii.
 can. vii. Nec unicus est verbo diviso ad-
 docere testimonium possunt, unde inferant
 ad plebem divino iure attingere electionem mi-

ministratum. Hæc est quod disciplina pro-
 tectionum divinitate variis fuit.

III. Quæst. II. *Quæritur, & qualis sententia*
requiritur in ordinandis? Resp. Divina Scri-
ptura a sacerdotio ignoscat, ut Osee
vi. habetur: Quia tu fecerunt respulisti, re-
spulisti me, ut sacerdotem fungeris mihi. Et
Malachi, cap. xliiii. Illustratus Sacerdos, qui
in concionibus loquitur. Et vocis dicitur tui. Et
terrore propositiois, & humilioribus libris ma-
gno numero exceptis, & consilio notatis
non a summo Pontificibus, tum ab E-
piscopis per varia loca, ac præteritum Gal-
licanis an. 1655. & 1700. tum ab insigni-
bus Academicis.

IV. De necessitate scientiæ in ordinandis
 nemò ambigit. Explicandum nunc clarius
 est qualem addidit scientiam debeant.
 Scientiam quam Propheta, & Evangelistæ
 inculcant, est scientia legis divine in Scri-
 pturis sanctis explicata. Recensent nos opus
 de Inquire Apollinaris Rom. vii. ubi præ
 legunt: *non concupiscitiam vestire, nisi*
de dicitur: Non concupiscit. Legi ergo vange-
licæ addidit sedulam navare operam
 Clerici debent. Quandoquidem II. ad Thimo-
 theum, xii. iubet Præbiter: *Omnia Scriptura*
divinitus inspirata utilis esse ad docendum,
ad arguendum, ad corripiendum, ad corripi-
endum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei,
ad omnes operæ bonam instructus. Ad hæc di-
 vine legit in Scripturis sanctis traditæ nor-
 tum iudicantur, et Deus universum genus
 humanum. Quomodo non modo Scrip-
 turæ sanctæ, sed omnia Concilia Induunt Scri-
 pturam inculcant, & SS. Patrum, qui est
 deum divinitus Scripturas interpretantur. Con-
 siderant Nicænum II. can. LI. inquit: *Ni-*
hilis hierarchia subsistentia sunt eloqui divini
traditæ. Dignorum Scripturarum vero
servitæ. Rufinus dist. I. cap. Cuius igno-
rantia, hæc habentur: Sciant ergo Sacerdotes
Scripturas sanctas, & quomodo. Et Deus
 quod Casualium, sed non Scripturam non
 electum redemptor, neque secundum Diony-
 sium, Lombardum, La-Croix, Bonacium opinati-
 onem, sed secundum legem per præscriptum
 indubitat. Lubet hæc transcribere præclari
 Theologi Ludovici Habert de sacrament. Or-
 dinis, Part. II. c. viii. verba.

Ve, si a Page ergo modernis illos Theo-
 logos morales, qui in libris a se vulgatis do-
 ctinam morum stabilunt rationales, &
 argumentis verisimilibus, ne dicam sophis-
 ticis, viamque sacramentum Scripturarum me-

minere, nisi ut earum sensum ad præcon-
 ceptas opiniones delectant; eoque pro-
 greduntur, ut suspectos in fide prænotant
 qui sicut fidei dogmata, ita morales con-
 clusiones afferunt repugnantes ad Scrip-
 turam scripturæ. Quæritur, an summi foret,
 ac veri hierarchici collectas apud se habe-
 re prepositiones, & humilioribus libris ma-
 gno numero exceptis, & consilio notatis
 non a summo Pontificibus, tum ab E-
 piscopis per varia loca, ac præteritum Gal-
 licanis an. 1655. & 1700. tum ab insigni-
 bus Academicis.

Summi Pontificis sententia inculcari potest
 necessitas tum inculcandi in Scripturas, Pa-
 tres, sacrorum canonum, tum aut abinde-
 di a pluribus Casualium lectione, aut le-
 gendi illis tum magna cautione. Præter
 divinum legem investigandi sunt & meditan-
 di humane leges tum ecclesiasticæ, tum ci-
 viles. Si inquiratur, inquit, quod Scripturam,
 Patrum, & canonum, non Casualium scientia,
 cui Episcopi super casibus difficultis a
 Cardinali, non ipse divinis Scripturis exami-
 nandum ordinandi? Alii, nempe Tom. I.
 Apparatus hæc diffido difficultatibus. Episco-
 pi examine ordinandi solent super Conci-
 liis Tridentinis, inquit, quod Scripturam,
 doctrina tota est, et Scripserit sancti, et
 Patribus, ac traditione haurit. Si pura con-
 de scientia ordinandum, lege vult, vel
 ipsi Pontificis BENEDICTI XIV.
 editam Bonacii an. 1735.

VII. Quoniam adhibere debet. Si in ordi-
 nandis, ubi in Patribus, ubi in Conciliis, ubi
 in Summis Pontificibus, canonum, & Patrum
 tradidit, quid de Episcopis, dicendum est?
 Si in Scripturas sanctas, & Patrum, at-
 que canonum doctrinam ignorant, quomodo
 examine super his ordinandos, quomodo
 predicare, & liberos docere valent? Delin-
 quunt, inquit, doctum Vicarium, qui
 Examinatores, & SS. Patrum, qui hæc
 dicit implicare, hæc vero? In multa et
 vili electis non unquam fuit dux exercitum
 qui belli artem ignoraret, quive aliorum mi-
 nisterio exercitum dirigeret & in spirituali
 militia artem dux, & dignus populi Doctor
 ille delinger qui sicut lætam militie leges
 & canones ignoscit? Quomodo potest de-
 pendera sum Vicarius, vel Auditor, vel
 Examinatores repleta secundum Scripturam
 sanctam ordinandos, Confessarios, Parochos
 examinat, si ipse Scripturas sanctas nota
 callat? Eo in Episcopos, alios, & talis

nationem per abolitionem firmam, quam
in constantiam denegare debet, cum illi
in instantibus opponit immutabilem temporalis
in pota infamiam, summamque perniciem, pe-
nitentiam exprobrationem, haereticis obtinet peri-
culum, nisi in profanissimum ordinem, in
cuius vel inibi se magis iudicium prodat Or-
dinem, & consequenter abfolutionem.

XIII. Sed quodam temporis intervallo
requiritur ad idoneam curam probationem
qui in ocula carnis crimina prolapsi sunt,
atque ad Ordinem sacrum promovendi.
Regula proelut generalis nequit, Nam ali-
quasi sunt ante Ordinationem, cum erant laici,
alii pro aliquo tempore Ordinem in
alio ex frigiditate; alii proinde, & in
veterata consuetudine. Qui peccata contri-
tionis signa exhibent, & carnis cum vitis
& concupiscentiis cruciatae strenue curant,
heverit probatione dignos, sint nec ne ido-
neos, nocent. Illi vero qui ex longa aliena-
tione, & profectione ad veterem frequenter re-
lapsi sunt, si procellis iam caliditatem facientem
diutina, atque severa penitentia probandi
sunt; si vero Subdicatorum initiati non sunt,
ad coniugium alios veniant Coelestiarum, ut
S. Bernardus Lib. de cura ad Clericos cap. x.
habet. *Ut cum magis tutum incutiatur, se-
dentur comparantur, ut forte sumptus non ha-
bent ad profectum. Ut cum qui contumace
non volentes, profectum temerarie proferunt,
non caliditate dote nonia verentur.* *Dis-
cipula fipidum terre est, & verum gradum,
quod non melius capere possunt. Eft autem
hoc datum melius habere quam ari, & labori
in famuli gratia habere populi quam in Clerici
fidelitate, & dicitur inquit, & dicitur
caliditate. Multi enim, non quoniam omnes, sed
tamen multi . . . libertatem in qua veniti
sunt, in occasione carnis delisse videntur,
obstantes remedia suppeliti, & in omne dila-
tam flagitium effluunt. Parcite, obsecro fra-
tres, parcite, quoniam vobis parcite lau-
dum qui estis parati, & dicitur, *Destina-
te, ut superius Ordinem, aut ad idoneam
curam promovantur: persistentes frequentiter
violati aut baptisati, aut Ordini nec, ta-
ntum, nisi aliquo mensibus hodiebus frenavit
fuitis animum, utque erroris caritatis re-
folutionem probaverit. Cavendum est tamen,
ne in templo Dei idololum collocent, inquit
Habet, quod nec bonum, nec malum ha-
bit. Quotum Ordo sacramentum est aut**

tam ad suscipiendum, ut sacramentum prohi-
bitum, & cetera, quam ad aliorum salutem
indulgent. Communiter tunc Patres, tunc
gravioribus Theologis docent, ex Religiosis lon-
ge plures damnatos peccata commissis quam
ab crimina commissionis. Oculi afferunt
valentis, quae Matth. xv. tertius dominus di-
stricit, cum ulius exigentis. Servi multiter
in teopras exterioris electi sunt, non ob de-
fraudata talenta, quae integra custodierunt,
sed quod contraeam lucrum non relictum.

XIV. Quasi, *Quid sit Spiritus ecclesie-
sticus, seu ingenium sacerdotum?* Resp. Est
ardens studium promovendi gloriam Dei,
& proximi salutem. Committiturque arte
fervens seu ingenium licet in flagrantis studio
aliquando finem in quoniam ipsa tendit,
ingeniumque artis militaris est, praesens doc-
tore, & summa animi contentione omnia
eo collineat ut violentiam alleperat. Ino-
num & spiritus artis negotiantur est ma-
gnos quatuor facere, & vehementer decidemque
ut talis taberna frequentator. Quinam sunt
Sacerdos, ut Dei nomen fan-
tiscitur, ut eius noctium, fidem, & le-
gatum salus pendet. Ad quod enim sumus Sacerdos
Christus missus fuit, nisi ut evangelizet no-
men Patris sui hominibus, & iustificaret
eos in veritate? Huc ille vota, studia, &
conatus fua omnes contulit. Hoc idem di-
scipulis suis mandavit: *Sicut misit me Pater,
& ego mitto vos. Hoc cum dixisset, insu-
flavit, & dixit eis: Accipite spiritum san-
ctum &c. Joan. xx. Distinguemus et exterior
apparatus habitus clericalis a spiritu interiori
qui vivificat filium illum. Cur magis, quan-
tumvis omnia lineamenta exhibit homine
humano, non est homo? Quis deest spiritus
forma, & cetera istius clericus inania pi-
tatum expiantem eundem licet. Si spiritus
quodammodo homo peccator, non est homo.
Quoniamque spiritus Dei agunt, hi sunt filii
Dei. Porro character sacerdotatus non tam
proprum quam aliorum salutem ipse. In-
genium & spiritus simpliciter Christiani sibi su-
det, sibi invigilat, seipsum sanctificat. Contra
Sacerdos, quomvis exteriorem Christianum
formam, & ceremonias observet, licet in-
terius divinis officis, & alia omnia abeat
si promovetur Dei gloriam, & proximi salu-
tem negligat, spiritus sacerdotatus caret.*

XV. Distinguitur tamen oportet Sacerdotem
vite contemplative addictis, qui Deum glo-

rificat ab humano commercio seclandi, con-
veniens sacrificia, proque salute proximorum fer-
venter supplicat prope. Deo fundant, & Sa-
cerdotes qui vite activae dant operam, at-
que in fidelium motes formandos divini ver-
bi predicatione, & sacramentorum admini-
stratione incumbere solentur. Igitur cum
finis ad quem ordo clericatus institutus est, sit
gloria Dei, & serventium salus; consequit-
ur necessarium tunc spiritum & ingenium si-
mule esse in flagrantis studio exequendi ea
omnia quae ad hanc finem comparandum
deceat. Et hoc ardenti studio, veluti ex
uberantio fonte, ea omnia promanant quae
fatis sacro sacerdotatus propria. Sacerdotis
qui hoc spiritus agunt, ardenti studio la-
grant ut homines Dei ministeria fide admi-
nistrarent; quia inde fidelium pietas, & de-
votio accenduntur. Non labori, non inolu-
tione, non rei familiari parentur, at pleben
gregemque universum sibi committunt avitum
abherent, a lapsis, oculum vobis; sed
salutem doctrinarumque testis, praesentem
& ad virtutis, & abstrahente legis observan-
tiam inducat provocent, inflammant. Spi-
ritus & anima hominis christianitatis est amor
Dei & proximi, quatenus ipse Christianus
animam suam hoc caritatis amore sanctificat
excolitque. Ultra propecedit spiritus sacer-
dotatus, quoniam illius amoris flammam
in suo insititio & character in fidelium cor-
pore accendit. Cum Christus Petrum ca-
pit Ecclesie instituit, hunc amorem possu-
lavit. *Diligis me plus his? . . . Etiam Do-
minus se fieri quae amo in. Quid inde?
Pesci agere meo. Joan. xxi. Quomodoem
S. Paulus constantem clarabat. Hi. Cor. vi.
Caritas Christi super nos, ut qui oritur; non
non sibi viventi, sed et qui pro ipsa moritur;
& curus cap. xxi. Non quoniam vestra,
sed vos: non enim debent filii thronorum
praesentis, sed parentis filii. Ego autem
libentissimum imponam, & superius proderit ipse
non amantissimum vestrum. Spiritus autem
his acerbissime dolens, suscipit, et parient,
molestias, tristitia, fallida, sollicitudines, la-
borique incredibiles strenue perferit, et edito
partus nutrium, educunt, perficiunt. Consi-
dera amorem galilaei erga pullos, & ciuitatem
quae matris erga filios. An Spiritus sanctus
voluntatis amorem, & spiritum non
insufficit Sacerdotibus ad idoneam curam &
salutem delinatur? Ergo illi qui leges non
in Dei cultu, & gloria amplificanda, qui
salutem laborer, fallida, prober, molesti-
as, perfectiones relinquit in curanda pro-*

curam salute, spiritus sacerdotatus vocari fuit.
XVI. Quasi, *VI. Quibus modis comparatur
spiritus ecclesiasticus?* Resp. Assignatur quatuor
locis. I. Praeterea Dei vocatio debet,
tamquam primum fundamntum, ut docet
Paulus I. Cor. xii. *Unde quisque primum habet
se. Alter quisque in se, alter vero fir-
m. II. Abditioem spiritus, cuius licentia, id est, non
lapturam, concupiscentiae & cupiditatis. Spiritus
ecclesiasticus nullo modo vivere aut cum
concupiscentiis carnis, libidinum, & ob-
lectamentorum huius mundi; aut cum con-
cupiscentiis oculorum, inebriantium comasibus
finesitatis, leonae, indigne; aut cum con-
cupiscentiis divitiarum, honorum, & distan-
tiam potest. Haec omnes radices proculan-
diz, & quoad fieri potest, exvellendae sunt,
ut spiritus ecclesiasticus in anima vivat. III.
Est iugis aquae perseverans oratio, ut docet
Evangelista Lucas cap. xii. *Per vos vestre de
culo debet spiritum domus petentibus. Et
Regis Propheta David Psal. cxviii. Inquire
Dei mentis aperit, & dicitur spiritus. Ut homo
spiritum aliequenter discipuli, erant perferant
spiritum in oratione, & ardentibus votis illam
effluantibus. S. Augustinus in praefatum
Psalmum scribit: *Aperit ad petendo, qua-
rendo, pulendo; & sicque huius spiritum
domus, unde faceret quod per seipsum facere
non poterat. IV. Admirationem comparandi
spiritum ecclesiasticum est colluctatio fami-
liaris cum Clerici doctrina sana, pietate lo-
sida, morumque probitate florentibus. Hoc
contactu, si animo sincero peccidioni in
ecclesiastica disciplina, & excelendo sacerdo-
tali ingenio sit, abertima partur comoda.
Ad cavendum ab hypocrisis, & ad
votum defunt qui ambiant, & omni abita-
tione familiariter consolerentur cum Sacerdotis
doctrinae & probitatis fama clarissimam,
ut sua vitia obamrent, ut auram popularem
captent, ut vium sibi aperiant ad obtinenda
hanc patrocinio obitias, & ministeria. At
sibi damnationem inibi acculant, inibi
alii spiritus illius emolumenta sibi comparant.
Verum, ut hoc scopulorum declinet, consilio
familiaris tua continua fit cum sanctissimis
Clericis & Episcopis, Petro, Paulo, E-
vangelistis, Patribus, Conciliis. Hi enim
spiritus Dei pietati te spiritum, & disciplinam
ecclesiasticam doceant. Saeculo sacrorum
ordo Patrum, & Concilii Tridientium
sana revolve, & serio meditare; & obque
insolentium periculo spiritum sacerdotalem
haurire.***

CAPUT XL

A quibus presertim rubeo obsequio Clerici de-
lata ratione sui status. Lex P. Claudii
La-Croix priusquam resoluatur.

Illicita de vita & honestate Clericorum
dicenda forent; sed paucis ea perlin-
genda a quibus abstinere precipi debent. Hæc
omnia perlinant Consilium Mediolanense
l. cap. xxvi. ubi hæc habentur. *Qui Do-
milia, impletoria se negotii secularium pre-
bitorum, sacrorum electionum, in Clericis sacris
ministeriis, aut jurisdictionibus beneficiis prebendis
sacris iudiciis exercere, aut beneficiis
suis nomine caritas agere, nisi ab aliis in
sacris vocatis, iuram, vel Beneficia sua, pro-
prietarium suum, si necesse erit, & in iura
dilectum personarum casus, ab Episcopo sacra-
tate prius scripto commissa, tractent.*

1. Ne in profanis negotiis officium sollicitu-
dinis exercent.

2. Ne officio medicorum faciant.

3. Ne in negotiis iudicibus & notariis se
interponant & notitiam interponant.

4. Artes vero honestas conuincunt, ut ali-
quid manibus suis tractent, quo fieri quæ ad
victum necessaria sunt, conuincunt possunt.

5. Ne alium patris litteras causa vendant.

6. Ne alium in totum aut eam se possint.

7. Ne per alios fidelitatem.

8. Ne officio Principis, aut alterius ne-
gotiorum preuocentur sit, sine facultate ab Ep-
iscopo prius per litteras imperatoris, singulis
iuris reuocanda. Ne per ipsum mensuram
aut dignitatem sua sita familiae testimonium
aut Principum, eorumque gratia sine aliis ob-
sequiis, nisi ex ea causa, & ab officio suo
credentibus mouere non dignum Episcopos huius
est positum scripto ante fieri.

9. Neque preuocent, nisi officio testimonium,
aut eis disambigendis officii, aut ministerium.

Ut ab his aliis verbis incipiunt, pauca
quædam mala resoluant.

II Quæsi. I. Presertim in iurisdictione Presby-
teri seculariter qui fuerit, qui maxime iudi-
candi? Resp. Ut officium dicit, in quibus
tractantur iurisdictiones non sunt ad ponderandum
plurimum criminum malitiam, Proposita quæ-
sitione variis admittit casus post, in quibus
aut necessitas, aut urgente conuenientia est
a raris, vel ab extra culpa excuset. Ceterum
ceremonia hostilitatis, qua Presbyteri
lata sunt in interuentum, & sub pretextu
educandi libertos nobiles familie se immi-
scunt, dominibus interueniant, merito Deo con-
suetas porrigunt, quibus ministeria, quas

paronas vocant, sustentent ambulantes, cum
eis induant, locantur: hæc, inquam, compe-
nsum ministeria, & ministeria qui Presbyteri
sibi dignitatem sacerdotum non deturbant, vili-
pendunt propriam claritatem, promittunt pro-
prietatem gradum, & indignitatem Dei mini-
sters in se præstant. Episcopi peccare sacerdoti
tali debent eos ab officio arceat, & a celebra-
tione suspendere, & proclericali hominum
reprobatione tam horrenda scandala a populo
Deo auferre.

III Quæsi. Quæritur Sacerdotes, & Con-
siliarios delectare suorum familiaritatem de-
bet, in processu. Ilmo latius exposui,
Christum Dominum, Sacramentum quædam
sacris solum cura, maxime Samaritanis col-
locamus legimus. Discipuli autem admittunt
quod cum molestantur; cum nunquam
autem maxime aliquam solam aliquamque
vidissent. Hoc exemplo docere diuina Mi-
nistria discipulos suos voluit, quanta cura &
diligentia sepe maxime familiaritatem
debeat.

IV Quæsi. II. Utrum negotiorum Clerici
sit interdicta? Resp. Negotiorum vero ca-
tem Clericis esse interdictam, comes satis-
fieri. Nemo inquit Apollolus Hæc Titus
(23.) militum Deo impedit se negotiis fa-
cultatis, ut eis placeat sua se probant. Can-
onibus plures excogitantur rationes, quæ
nimis more suo colligit P. Claudius La-Croix
lib. III. part. 22. num. 97. & seq. Et pri-
mo allert, Clericum potest emere aliquam
ut conueniat, & si postea pretium illius con-
tulerit vendere potest; foras se vitæ em-
ptam, autem ab eis, etiam in peccatis
sibi illis occurrunt prædantia patris scripta
Clerici opponuntur. Prædantia hæc occum-
nia & quædam filii huius fecerit, in laici
eius hominibus contentantia est, licet Sacer-
dotibus Deo militantiibus.

V Adit P. La-Croix ibi num. 99. et
Mansueti, Delbene, & alio, scilicet quod
postea in iurisdictione arceat, & vitium ven-
dere; demum dicitur, qui seruum fami-
liæ suam expriment. Adversus tamen in
negate Molanus, Castropalano, Lego, fit per
familios conductos. Similiter narrat, Aul-
ianum, & Castropalano ducere, iurisdictionem
Clericis esse emere laicam, ut consilium iuram
venderent; immo illicitum hoc esse voluit,
quodam præci consuetudine per seruos con-
ditionis ex lana propriorum animalium. Ta-
men, subdit Croix, dicitur Lego de bon.
Iure dicitur, hæc & familia conueniunt non
inueniunt in Patribus, & Consiliis.

VI.

VI Pergit La-Croix ibidem num. 100.
tenere censum opinionem Caluistrum. n. Ce-
n. for. n. 10. parat in Germania licitum esse
in Monasteriis per famulos vendere vitium,
& panem: id enim proprie non esse lia-
bere tabernam, aut negare, esse sua
in vendere transiuntibus. Hæc corrupte-
lam ipse propositi gaudet, obsequio specta-
ti uerens in eis dicitur. Illic enim tur-
mian accurrunt, quia vitium et melius ac-
tione nobiliss. Vendere panem & vitium
non est habere tabernam, sed sua vendere
transiuntibus, & ingredientibus Collegia,
& Monasteria. Si tamen hoc vitium, &
panem laici vendunt transiuntibus, &
gradibus, habent tabernam, nonne?
¶ **VII** Ad. Leyo. Castrop. num. 4. dicitur
illicitum esse Clerico, persequitur La-Croix
emere omnia, ut ex pro precio libet
quia videtur esse quædam negotiorum
dicitur Lego num. 14. quia emere potest
dum, et excet.

VIII Hæc methodo tota fere contexta
est Theologia caluistica P. La-Croix, quem
P. Franziscus Antonius Zauslerus Caluistam
celeberrimum vocat: & mihi est petus opo-
nendum contrariam collectæ, qui lectio-
bus libertatem eligendi quam sibi præcærit
opinionem, passim relinquit. Hæc ego se-
lectum, et Aristotelium caluisti speciem red-
olentem, retinendam existimo, salvo me-
liori iudicio. Sed, ut euidens confirmem
hanc eritiam in opera P. La-Croix, refero
quod ibidem num. 1002. & seq. inquit.
¶ **Quævis** Melius, Rebel. & alii cum Ce-
n. lego dicit. Clericum peccare mortaliter,
si per unicum actum negotietur in materi-
a præui; tamen putant aliqui prohiberi esse
tentantiam Car. Salas, Delbene . . . &
aliorum qui id negant. Et quoad nego-
tiationem in materia non graui conueniunt
omnes committitur cum Beltem. supra.
¶ **Item** plates apud Lego n. 249. qui dicitur
si negotietur non sit in materia foras a

IX Ecce illius in iurisdictionem, quæ
omnes Clerici negotiari valent, qui peccent
mortaliter. Distingue negotiorum maximam
a negotiatione magna, & ordinaria. Clerici
negotiationem maximam exercere nequeunt,
magnum aut ordinariam possunt. Sed per-
quam opinionem colliuiscunt.

X Persequitur P. La-Croix ibi num. 1002.
¶ **Si** Clericos negotietur per alium: v. g.
per pecuniam exponat, aut autem indu-
ctum: multi apud Lego num. 36. dicunt,
esse illicitum. Med. Arn. Mth. Rebel. ali-

quæ committitur cum Leyo, n. 40. cum
Castrop. num. 7. dicunt non esse saltem
mortaliter, veniale tamen esse docent Melius.
¶ **¶** Mol. quibus consentit Bebel, si per
quibus rationes dati & accepti existat. Tur-
dicit per se loquendo, & ratio dicit, &
tunc non quidem esse veniale, & conuenit
Leyo, addens tamen posse esse veniale, aut
etiam mortale, si Clericus se simul, aut
non tunc tal negotiorum implicet. Leg.
n. 6. merito dicit id indecorum esse, sed
faciendum absque iusta causa.

XI Hæc est methodus, quam in consuetu-
dia Theologia tenet Doctor etc. Et hæc est
ratio cur collectio huius opinionem adea
libet ematur, & facile dilabatur. Nul-
lus enim Moralium commodior hominibus,
quibus varis & contrariis opinionibus, valet
varia ferula pro cuiuslibet plati diversitate,
exhibetur. Dicit n. P. Acosta, sincere
a me non dicitur collectioem P. La-Croix.
¶ **Rog** solentur esse aut legitur Aul-
dum illam, & manibus tangunt veram esse
metam in eadem eritiam.

XII Conferant hunc optandi modum cum
doctrina Scripturarum, Patrum, & Concilio-
rum, quæ supra hæc tenet tradidit; & iudicent,
an non certum sit quod alii dicit, &
repetendum sepe est, documenta Scriptu-
rarum, Conciliorum, Patrum, & Canonum
inflammare ad spiritum iudiciorum; & con-
trario hæc puritatem opinionum præca
accendere, led frigescere possunt, & veluti
extinguere spiritum illum quo Sacerdotes totis
incumbunt in gloriam Dei, & promotionem
salutem peccatorum debent. Quis? Nego-
tari Sacerdotes non per se, sed per alios valent
Et hoc non est per sacrorum canonum
legem circumueniunt? Exponat Sacerdotes
pecuniam, aut iudicium, & Turrisius
dicit, per se loquendo nullam, non quidem
venientiam, interuenire culpam, & conuenit
Leyo, Contractus factus in laicis est mer-
cantia, licet in Sacerdotibus. Hoc negotia-
tionis genus non est illis prohibuit, aut cum
Leyo, Clerico, aliquid committitur docent,
quævis multi apud Lego opinionem adfirmit.

¶ Ad his opinionem præcis caveat vobis, &
Confessari, o Sacerdotes Christi, & fructus
adhibere opinionem istam, & Patribus
& Consiliis, que Dei Sacerdotibus omne
meritum ferere prohibent.

XIII Quæsi. III. An qualis uocatus sit
Clerico venatore hæc præscribunt. Epi-
scopus, Presbyterum, aut Diaconum, conu-

an occipites, aut huiusmodi ad venandum habere non licet. Quod si quis talium profanum in hoc voluptate sapienter detentus fuit, si Episcopus est, tribus mensibus a communione; si Presbyter, quibus; si Diaconus, ab omni officio suspendatur. Quoties forte in eodem titulo haec continet. Quoties forte Dei venatione & sibi sine venatione cum canibus, & accipitribus, & falconibus interducitur. S. Hieronymus in Plat. x. *Esu venator erat, quoniam peccator erat. Et postquam non invenimus in Scripturis fuisse sanctum aliquem venatorem, piscatore venentem sanctus. Concilium Ancyranense anno 1796. celebratum, tit. 13. Diets. canon. 17. Venator erat, qui peccator erat. Quam rem sit in vestra clericali indignum, qui pascit ante Regem armum traheret, & forte leonibus iudicium traheret, cum publice accipitrem dederit, & sua in se studia profert, quippe cum Angolus in Ecclesia gestatorum actorem, & laudas Deo profectus, nam inter regem latravit, & multitudine venatori, & incomptis obsequere variis: licet tamen declinet, unius vero facile intelligat. Quod in lege a Clericorum vita & honestate recessimus, unius Clerici, in hismodi conditum, & gradum sine, venerationis studium incutimus, ut in eis geratur per illorum Gratiam procedendum iustitiam.*

XIV. Plurimos alios canones transmittit, cum res natura fac prodant innotescant cum facta clericali. Venationes autem Clerici illicitae, licet clamare, nempe cum canibus, vulvis, & armis, puta flospis, petrae, Quippe qui fecit sine canibus, vulvis, aut leopis, seu armis, sed solit. Regis, aut leopis, licite fuit, ut colligitur ex Concilio Tridentino sess. xxiv. cap. xii.

XV. P. Claudius La-Croix Lib. IV. m. 1374. loquitur: Prohibitiones illae nunquam mitigatae sunt, ut & recreationis casus facti ut neq. de honoris, vel contemptu, non facile peccatur mortaliter. Nos. lib. Theol. III. Addunt Saenz, & Gressler, art. 2. iam a venari excois. si venatio sit moderata, & ad refrigeranda vitae. Nam. 1796. in Diss. m. 209. putat venationem esse cum apparatu, & clamore non prohiberi Clericis, nisi fiat peccata, & addit contra Gaet. Nerv. Siles. in diss. Theol. Diem. m. 2. licet fiat sine quænter, non addebe de damno mortali, si ex recreatione fiat: & si mortale fit, cum Rebeli. Less. id esse ratione scandalum.

XVI. Concilia condant canones, refero-

mare collatae, aut conservatae vigentem disciplinam studeat. Casibus sine canone variis suis commentis emolliant, temperant, & temporis diuturnitate aut obsolescere, aut non obitare sub mortali, immo sepe neque sub veniali, docent. Venationes cum clamore veteri Clerici sunt: P. La-Croix ad hoc canonem medicatur. Quia quilibet arbitrio suo meritis claveris magistratum, & omnes dicitur clamorem non esse magnum. Sunt autem omnes dicitur mercatorem non esse venatorem, sed vel parvam, vel medicorum.

XVII. Quæst. IV. An plures Casibus. Reliqui sui sui canonis non serventur. Reliqui sunt canonis, & alia plurima, que in hoc opere notantur, me excipiam proponere sapientibus delectatum quædam. Reformationem dare ipse volo. Quis reformationem fit, colligat ipsi cordati prolesse, lesse. Profecto si omnes Calvinæ unquam consensu, missa sine ditionibus, sacrorum canonum de vita & honestate Clericorum observantiam promoveant, & inculcant gravi cæcitate, divinis scripturarum, disciplina ecclesiastica, & moralis restituerent. An quomodo restituerent potest, si Clerici Casibus non paucos, vident ad eorum gravem consuetudinem delictos & mitigatos canones? Kem sapientium iudicio liberato. Omnes clamant si Constituta concordat essent in administrando potentissimo, ingenis profectus in populi Dei videretur. At quomodo concordat esse Constituta possunt, si distoratas, & distoratas sunt unquam quos legunt?

XVIII. Quæst. V. Petri us sunt Clerici licet admodum. Resp. Non modo antiqui, verum etiam moderni canones venant inculcat illos austeros, nempe omnes: ludos fortune, fide sortis. Multis pluribus antiquis Concilio, Lateranense IV. suo Innocentio III. can. xvi. inquit: Clerici ad oleas, & tabulorum ludos, nec huiusmodi ludis inveniunt. Glossam illam addit, & citat Norvellan. cxvii. ut non esse habentur. Inveniuntur autem in x. ubi esse habentur. Inveniuntur autem Josephus Episcopus, Presbyteri, & Diaconi, & Sacerdotes, Lectoribus, & omnes alios. . . . ad tabulas ludere, aut alii huiusmodi participare, aut inspectores fieri, aut ad quoslibet spectabiles huiusmodi ludos, Concilium Tridentinum sess. xvii. cap. 1. de reform. inter plura que de vita & honestate Clericorum præscribit, hæc inserit: Statum sancti Synodus ut quis aliter a suis iuris Pænitentiis, & a sacris Conciliis de Clerico-

rum vitæ, honestate, cultu, doctrinæque tenuenda, et simul de iura, episcopatus, clericatus, choris, ALIIS, LITIS, & quibusvis clericis criminibus, ut non in iuribus negotiis Juris gentium capite, ac familiariter faceret, eodem tempore iussum ponit, vel inveniuntur, arduis Ordinibus impoantur, observentur, et nos appellat. dicitur, hæc que ad modernum errorem pertinet, sub prelo.

XIX. P. Claudius La-Croix Lib. IV. m. 1378. refert Solus. lib. Rebel. Aque. Cæcis. interpretantes prohiberi consuetudinem ludendi, imminue vero non aut aliter vice. Immo non fit ob horum, sed recreationis casum, ut excusant a mortali 24. a Venari, quæntur, & contrarium tenent Solus, & Cæcis. ut tunc Salas prohibitionem horum ludum non extendi ad Religiosos laicos, quia textus non tenent habet de Clericis sed comendat magis optimo cum Mac. Saenz. Cæcis. m. 209. Et alibi tenet oppositum.

XX. In iungitur & temperat canones, & sperant vitam Clerici ludo, aleatoris indagandi. Legunt illi La-Croixium, aliquid que curtos Antiores. Incipient istorum auctoritate fuit usque aut altera vice ludere. Ex repetitis verbis fit collectio, & tunc pertranstulit, & Vides, dicitur, hæc ludere, non ob ludum, sed recreationis causa. Tandem cum Salas tenent, hæc consuetudinem ludendi non extendi ad Religiosos laicos. Antiores citati sunt classici, ideoque efficitur sententiam probabilis. Sed ne dicitur, casus iudicium commentis in Concilio, & maxime Tridentini, doctrinam animam ludo interdico, & a ludis omnino abluere immo exaves ne sua aut aliter vice ludat: quia si incipit, lesam sine lenio contactuque te iterum invenire. Lubet in hanc doctrinam confirmationem adducere Concilium Mediolanense L. part. 11. tit. de Clericis. m. 1. Clericis Ordines honestatis, honestatis, & religiosi, de rebus, intercessionibus, & huiusmodi vitam glorie, qui maleficia lignos impellunt: item fultu ludum, id est pile manere, nec solum ludere vitas, sed in ludis spectantes esse solent, non quæntum ludere in actione sua premittere. Si autem voluntarius casus parus videri, nec alio modo indecivo casum non excusantur, nec aliter attendunt, nec publice ad faciem, ut promissa interestet. . . . in ludis, nec quæntum quod facile pecunia estimari possit. Plurima alia

Concilia provincialia post Tridentinum celebrata similia docent. Sed ex malis rebus optatam orate nostra recedit, ut Clerici, iussu Concilii, aleant aliquem Casum, ut ibi commenta inveniant quibus conscientie moribus obstant. Sed licet, sanctus Episcopus in Concilio congregatus, Dei Iuramentum perficere iussit, & Clericorum, ut Christianorum esse magistrorum, nempe Casibus illis qui ab horum Concilio sine doctrina recedunt.

XXI. Quæst. VI. Peccat an mortali Clerici qui dimisso, vel cessante ludis clericali, locati in publicum pedonem? Resp. Admittuntur communiter omnes vel ipsi Recursiones Probabilium, non excepto Balaro Viala, cuiusque prescripsum est. Vix aliquem Theologum aliquem auctoritatis reperis qui Clericorum tempore bacchanaliorum laxatos incedentes excuset a peccato mortali. Audi innot. Diem, qui Tuus. VII. tract. v. 6. quæritur de detur, incedentes per civitatem in diebus bacchanalibus peccata peccata mortaliter? Resp. non esse reprobendam a venariis Jentia Deletum, ut in tali casu Clericos sanctiores, & impetores peccatorum dispersi committat. Falsa hæc quæstiones innot. in Disciplina Apostolicæ maxime appud. 111. Eam tamen confutro in diss. de ludis theatralibus, quatuor publici turris tam feci. Interim klenta, Clerici nullam occurrere oportet, vel leviter peccatum, que ex extrinsecis peccato mortali, si peccatori per civitatem dicitur. Gravissimè peccant, si peccatori intransierint theatrum, comedis, choris. Audire quoque Clerici debent a turpia, & eorumque, possunt iure quænti certis Christianis. Plura deinde adhuc elent de vita & honestate Clericorum, sed brevitate servandæ necessitas non licet. Hæc itaque dissertationem finem impono verbi iussu Cardinalis Belarmini Lib. II. de crimin. iuribus cap. v. conclusio. Ex facilitate nempe imponitur faciens est in hoc tempore licet prope solentur sacra Clericorum, qui de omni non abstant ad suos Ordines, ut sic Dominum peritorem, sed vel ut subterfuit se a foro laicali, vel ut ad honores ecclesiasticos aliquando ascendant. Dimittit licet Episcopi in manibus imponendis, fultis iuramento relicti, non erudunt aliis que sunt Ecclesie ad utilitatem, aut necessarium, & continuo reformatæ disciplinæ clericali.